weit über die leeren Formeln der Juristen hinausgehend, unerhört kühne Behauptungen aussprachen, machten das

---

ditionis existat, jam dictae determinationis auctoritatem habere.  
 III. Ad observanda praecepta divinae legis poena vel suppicio temporali — nemo Evangelica scriptura compelli praecepitur.  
 IV. Solius novae legis divinae praecepta, vel ad ipsa per necessitatem sequentia, et quae secundum rectam rationem sieri aut omitti convenit, propter aeternam salutem necesse servari, antiquae vero legis nequaquam omnia. V. In divinis novae legis praeceptis aut prohibitis neminem mortalem dispensare posse: permissa vero prohibere, obligando ad culpam aut poenam pro statu praesentis saeculi vel venturi, solum posse generale concilium, aut sidelem legislatorem humanum. VI. Legislatorem humanum solam civium universitatem esse, aut valentiorem illius partem. VII. Decretales vel Decreta Romanorum aut aliorum quorumlibet pontificum, communiter aut divisim, absque concessione legislatoris humani constituta, neminem obligare poena vel suppicio temporali. VIII. In humanis legibus solum legislatorem vel illius auctoritate alterum dispensare posse. X. Cujuslibet principatus aut alterius officii per electionem instituendi, praecipue vim coactivam habentis, electionem a solius legislatoris expressa voluntate pendere. XV. Super omnem singularem personam mortalem, eujuscunque conditionis existat, atque collegium laicorum ac clericorum, auctoritate legislatoris solummodo principem jurisdictionem tam realem quam personalem coactivam habere. XVI. Excommunicare quenquam, aut divinorum officia interdicere absque fideli legislatoris auctoritate nulli Episcopo vel sacerdoti aut ipsorum collegio licere. XVII. Omnes Episcopos aequalis auctoritatis esse immediate per Christum, neque secundum legem divinam convinci posse in spiritualibus aut temporalibus præcessere invicem vel subesse. XVIII. Auctoritate divina, legislatoris humani fidelis interveniente consensu seu concessione, sic alios Episcopos communiter aut divisim excommunicare posse Romanum Episcopum, et in ipsum auctoritatem aliam exercere, quemadmodum e converso. XIX. Conjugia — divina lege, nova præsestitum, prohibita per mortalem neminem

Volk mehr misstrauisch gegen die kaiserliche Sache als derselben geneigt: ihr Verdienst war es, den Gelehrten ihrer und

---

dispensari posse; humana vero lege prohibita ad solius legislatoris vel per ipsum principantis auctoritatem pertinere. XXI. Ad Ecclesiasticos ordines promovendos, ipsorumque sufficientiam judicare judicio coactivo, ad solum legislatorem fidelem spectare, ac sine ipsius auctoritate quenquam promovere ad hoc cuiquam sacerdoti vel Episcopo non licere. XXII. Numerum Ecclesiarum sive templorum, ac in ipsis ministrare debentium sacerdotum, diaconorum, et reliquorum officialium ad solum principantem secundum leges fidelium pertinet mensurare. XXVII. Ecclesiasticis temporalibus, expleta sacerdotum et aliorum Evangelii ministrorum, et his quae ad cultum divinum pertinent ac impotentum pauperum necessitate, licite ac secundum legem divinam pro communibus seu publicis utilitatibus aut defensionibus uti posse legislatorem humanum totaliter et in parte. XXXIII. Generale concilium aut partiale sacerdotum et Episcoporum ac reliquorum fidelium per coactivam potestatem congregare, ad fidelem legislatorem aut ejus auctoritate principantem in cōmunitatibus fidelium tantummodo pertinere, nec in aliter congregato determinata vim aut robur habere. Ein allgemeines Concil soll allein nach Concl. XXXII. Kirchl. Metropolen errichten u. aufheben, u. nach Concl. XXXV. Heilige canonistren, so auch Concl. XXXVI: Episcopis aut Presbyteris aliisque templorum ministris si uxores interdicere convenient, reliqua quoque circa Ecclesiasticum ritum per generale solum fidelium concilium id statui et ordinari; et illud solum collegium, aut personam in hoc cum praedictis dispensare posse, cui data fuerit ejus auctoritas per concilium supra dictum. Concl. XXXVII. A judicio coactivo, Episcopo vel sacerdoti concessso, semper ad legislatorem contendentem liceat appellare, vel ad ejus auctoritate principantem. Concl. XL. Legislatorem fidelem, aut ejus auctoritate principantem in subjecta sibi provincia compellere posse tam Episcopos quam reliquos evangelicos ministros, quibus de sufficientia victus et tegumenti provisum est, ad divina officia celebranda et sacramenta ecclesiastica ministranda.

der folgenden Seiten fruchtbaren Stoff zum Nachdenken nies-

---

Merkwürdig sind die histor. Erläuterungen über den Ursprung der Hierarchie, cf. P. II. c. 15 p. 239: *Haec nomina Presbyter et Episcopus in primitiva ecclesia fuerunt synonyma, quamvis a diversis proprietatibus eidem imposita fuerint. Nam Presbyter ab aetate nomen impositum est, quasi senior; Episcopus vero a dignitate seu cura super alios, quasi superintendens.* Beweise eus Hieronymus. Phil. 1, 1 u. s. w. s. Bd. 1 §. 29 not. a. — Post haec autem Apostolorum tempora numero sacerdotum notabiliter aucto ad scandalum et schisma evitandum elegerunt sacerdotes unum ex ipsis, qui alios dirigeret et ordinaret, quantum ad ecclesiasticum officium et servitium exercendum et oblata distribuendum, ac reliqua disponendum convenientiori modo, ne istud quilibet pro libito faciente oeconomia et servitium templorum turbaretur propter affectionum diversitates. Illic siquidem electus — ex posteriorum consuetudine retinuit sibi soli nomen *Episcopi*, quasi superintendentis. — Verum iam dicta electio seu institutio per hominem — nihil amplioris meriti essentialis seu sacerdotalis auctoritatis — tribuit, sed solum ordinationis oeconomiae in domo Dei seu templo potestatem quandam, alios sacerdotes — ordinandi et regulandi, quomodo Priori datur potestas in monachos. — Et ideo secundum veritatem et intentionem Hieronymi non aliud est Episcopus quam archipresbyter. Cap. 16 beweiset, Apostolorum neminem ad alios habuisse praecminentiam aus Luc. 22, 19. Jo. 20, 21. 22. Gal. 2, 6—9. Nullam ergo potestatem, eoque minus coactivam jurisdictionem habuit Petrus a Deo immediate super apostolos reliquos, neque institueudi eos in officio sacerdotali, neque segregandi eos seu mittendi ad officium praedicationis, nisi quod hoc sane concedi potest, ipsum suisse priorem aliis aetate vel officio fortasse secundum tempus, aut Apostolorum electione, qui enim propterea reverebantur merito, quamvis hanc electionem ex scriptura nemo convincere possit. Signum antem, verum esse quod diximus, est, quoniam b. Petrum nullam sibi assumpsisse singulariter auctoritatem supra reliquos apostolos invenimus ex scriptura, sed magis cum ipsis aequalitatem servasse. Zum Be-

dergelegt zu haben. Nützlicher als sie wurden dem Kaiser

---

weise *Act. XV.* — *Sicut Petrus Antiochiae legitur electus in Episcopum per fidelium multitudinem, aliorum Apostolorum confirmatione non indigens, sic et Apostolorum reliqui praefuerunt in aliis provinciis absque Petri scientia, institutione, vel consecratione aliqua: fuerant enim per Christum consecrati sufficienter.* Propter quod similiter opinandum, horum Apostolorum successores non indiguisse aliqua confirmatione successorum Petri: quinimo multi successores aliorum Apostolorum fuerunt electi et instituti Episcopi rite, ipsorumque provincias sancte rexerunt absque alia institutione vel confirmatione de ipsis facta per successores Petri. Et extitit hoc sic legitime observatum usque quasi ad tempora Constantini Imp. — Quod si tamen b. Petrus a quibusdam sanctorum princeps Apostolorum scribatur, dictum est large ac impropte sumendo vocabulum principis. — Cujus rei exemplum conveniens sumi potest ex principantibus saeculi, qui nec praesunt sibi invicem aliqua potestate, ut Comites ejusdem regni; — cum tamen quandoque inter alios unus aut plures ceteris honoratores habeantur. — Quod si tamen Apostoli b. Petrum tanquam sibi Episcopum elegissent; — non tamen ex hoc sequeretur, quod ipsius successores in Romana sede vel alia, si alibi fuit Episcopus, hanc prioritatem habeant super aliorum successores, nisi a reliquorum successoribus eligerentur ad hoc: majoris enim virtutis fuerunt aliqui successores aliorum quibusdam successoribus Petri. — Rursum cur magis conveniret hoc successoribus ejus in sede Romana, quam in Antiochena vel Hierosolymitana vel alia, si Episcopus in pluribus extitisset? Amplius quilibet Episcopus quantum ad intrinsecam dignitatem — indifferenter successor est cuiuslibet Apostoli, et ejusdem meriti sive perfectionis quantum ad dignitatem praedictam sive characterem, quoniam omnes hunc habent eundem ab uno efficiente — Christo, non ab eo qui manus imposuit. — Amplius propter manuum impositionem Romanus Episcopus non est aut dici debet singulariter b. Petri successor, quoniam Romanum Episcopum esse convenit, cui non imposuit manus b. Petrus, nec mediate nec immediate: nec rursum propter sedem sive loci

vielleicht die ihnen entgegentretenden Vertheidiger des Pap.

---

determinationem, primum quidem, quia nullus Apostolorum legē divina determinatus fuit omnino ad populum aliquem vel locum, nam Matthaei ultimo dictum est omnibus: *Euntes ergo docete omnes gentes: amplius quoniam b. Petrus prius legitur Antiochiae fuisse quam Romae etc.* — Jam dictis autem audiri desuetis mirabilius est, quia desuetum amplius et inopinabile fortassis videbitur, si non falsnm: quod ex certo scripturae testimonio convinci potest, Romanos Episcopos magis esse successores, quantum ad provinciam eī gentem, Apostoli Pauli quam Petri. — Cum per scripturam constet evidenter, Paulum Romae fuisse biennio, et ibidem omnes suscepisse gentiles converti volentes, — constat ipsum fuisse Romanum Episcopum specialiter. — De beato vero Petro — dico per scripturam sacram convinci non posse, ipsum Romanum Episcopum, et quod amplius est, ipsum unquam Romae fuisse. — Sed per scripturam sacram indubitanter tenendum, b. Paulum fuisse Romanum Episcopum, et si quis alter cum ipso Romae fuerit, tamen Paulum singulaliter et principaliter — fuisse Rom. Episcopum, b. vero Petrum Antiochiae, ut appareat ad Gal. II: Romae vero non contradico, sed verisimiliter teneo, ipsum in hoc non praevenisse Paulum, sed potius e converso. — Cap. 18 p. 251. *Unde Romanus Episcopus et Ecclesia — super caeteros sibi quendam primatum assumpsit.* — Nemo Episcoporum per omne tempus illud (bis Constantin) in alios Episcopos coactivam jurisdictionem exercuit. Quamvis tamen aliarum provinciarum Episcopi plures, in quibus dubitabant, tam de scriptura sacra, quam de ritu ecclesiastico, non audentes se publice congregare, consuluerunt Episcopum et Ecclesiam fidelium existentem Romae, propter maiorem ibidem forte fidelium multitudinem et magis peritiorem, eo quod studia scientiarum omnium tunc multum Romae vigebant. — Unde etiam provinciarum aliarum fideles, sufficientia personarum carentes, ad ipsorum ecclesias gubernandas ab episcopo et Ecclesia Romana fidelium postulabant personas sibi ad episcopatum praeficiendas, eo quod Ecclesia fidelium Romae personis talibus, ut jam diximus, amplius abundabat. Episcopi vero

stes, der Augustinermönch *Augustinus Triumphus* aus

et Ecclesia Romanorum sic requisiti — charitable atque fraterne subveniebant in his; — ordinationes, quas super ecclesiasticum ritum sibi fecerant, aliis communicando provinciis, et quandoque etiam in aliis provinciis contentionem aut schisma fidelium inter se audientes charitable monendo. Haec autem aliarum provinciarum ecclesiae grate suscipiebant. — Hoc etiam modo vel consimili quasi suscepit a Graecis Romanus populus gratuitate non coacte leges quasdam vocatas decem tabularum. Ex jam dicta vero quasi consuetudinaria prioritate, aliarum Ecclesiarum consensu spontaneo, Romanorum Episcopi — auctoritatem quandam decreta — constituendi super universalem Ecclesiam — sumpserunt usque ad tempora Constantini. — Constantinus vero — primus fuit Imperator, qui fidem Christi, ministerio b. Sylvestri tunc Papae Romani patenter adeptus est, et — Ecclesiae Romanae ac ipsius Episcopo tribuisse videtur auctoritates et potestates super alias Episcopos et Ecclesias omnes. — *Cap. 22 p. 268:* Post tempora vero Constantini I. et praecipue imperiali sede vacante hanc sibi deberi prioritatem quandoque lege divina, quandoque vero concessione principum suis epistolis expresserunt Rom. Episcopi quidam. — Hanc etiam extendentes auctoritatem in omnes Episcopos et ecclesias, populos et singulares personas, ad sententiam excommunicationis et interdicti divinorum officiorum — in supradictos fideles ferendum. — Sic etiam suis epistolis expresserunt, sibi convenire temporalium omnium ecclesiasticorum dispensationem. — Quibus etiam moderniores excessibus non contenti suis expresserunt Epistolis sive Decretis, auctoritatem sive jurisdictionem coactivam supremam super omnes mundi principatus — sibi lege divina deberi; — propter quod etiam ad suam auctoritatem pertinere dicunt, omnia mundi regna et principatus conferre ac auferre licite posse regibus — ipsorum mandata transgredientibus, quamvis impia sint secundum veritatem et illicita saepe. Hoc autem inter caeteros Romanos Episcopos — octavus Bonifacius in tantum expressit et asseruit, ut hanc Romanis Episcopis deberi potestatem decreverit ab omnibus credendum et constitendum esse de

necessitate salutis aeternae (Abth. 2 §. 59 not. aa). Cujus sententiam assecenti sunt successores ejus Clemens V. et — Joannes, — quamvis hoc solum, explicite videantur dicere de solo imperio Romanorum. Quod quia id asserunt innisi titulo supradicto, plenitudinis videlicet sibi datae potestatis a Christo, indubium est, potestatem hanc sive auctoritatem, si qua talis ex hoc sibi conveniat, omnia mundi regna et principatus ex aequo respicere. Cap: 26 p. 281 über den Ursprung der päpstl. Annahmungen über das Kaiserthum: Voluerunt Romanorum principum quidam citra tempora Constantini electionem de se factam amicabiliter signare Romanis Pontificibus, ut — per Pontificum intercessionem ampliorem benedictionem et gratiam ad suum gubernandum imperium obtinerent: eodemque aut consimili quasi modo — Romanorum quidam Imperatores diadema regium imponi sibi fecerunt per Romanos Pontifices: quam siquidem impositionem Pontifici Romano plus auctoritatis tribuere super Rom. Principem, quam Remensi archiepiscopo super regem Francorum, quis dicet? Non enim conserunt hujusmodi solemnitates auctoritatem, sed habitam vel collatam significant. Ex hac quidem igitur reverentia sic sponte per Romanos principes exhibita, quaerentes saepius quae sua non sunt, Episcopi Romani induxerunt consuetudinem et abusum verius, propter principum simplicitatem, non modo dicā ignaviam, laudationem electae Personae ac benedictionem, quam super illam mittebant, vocaliter aut in scriptis vocare confirmationem electionis praedictae. Nec attendantibus olim Romanis Principibus, quae sub hac appellationis figura praejudicialis latebat intentio, sic ipsam successive subinduxerunt latenter, nunc vero patenter, Romani Pontifices, ut nullus quantumcunque convenienter electus in Romanorum Regem Rex vocari debeat, neque Regis Romanorum auctoritatem habeat aut exerceat, nisi per Romanum Episcopum fuerit approbatus. — Non esset hoc aliud quam Romanum solvere principatum, et principis creationem perpetuo prohibere. — Quid ergo aliud sibi tribuit auctoritatis principum electio, quam nominationem, ex quo ipsorum determinatio ab unius solius alterius voluntate dependet? Tantam nempe septem tonsores aut lippi possent Romano Regi auctoritatem tribuere.

<sup>o)</sup> *Summa de potestate ecclesiastica ad Joh. P. XXII.* (ed. Aug. Vind. 1473. Romae 1552. die vor mir liegende ist Colon. 1475. fol.) in III Partes und 112 Quaestiones getheilt. *Qu. 1 art. 1:* Sola potestas Papae est immediate a Deo. — Habet omnem potestatem saecularem judicare et deponere, si non bona est. — Et si inveniatur, quandoque aliquos Imperatores dedisse aliqua temporalia summis Pontificibus, sicut Constantinus dedit Sylvestro: hoc non est intelligendum, quod suum est, sed restituerunt, quod injuste et tyrannice ablatum est (cf. *Qu. 43 Art. 3*). — Omnis potestas Imperatorum et Regum est subdelegata respectu potestatis Papae. *Qu. 18 art. 1:* Major est jurisdictio Papae quam cuiuslibet angeli. — Papae totius mundi jurisdictio et cura commissa est, — quod super coelum et terram jurisdictionem accepit. *Qu. 22 art. 3:* Magis tenentur laici subditi obediare Papae, quam Imperatori vel Regi. — Tota machina mundialis non est nisi unus principatus: — princeps autem totius principatus mundi est ipse Christus, cuius Papa vicarius existit juxta illud *Dan. VII.* — Si aliud mandat Papa, et aliud Imperator, obediendum est Papae et non Imperatori. *Qu. 23 art. 1:* Pagani jure sunt sub Papae obedientia. — Vicarius Christi est Papa, unde nullus potest se subtrahere ab ejus obedientia de jure, sicut nullus potest de jure se subtrahere ab obedientia Dei. *Qu. 35 art. 1:* Papa per se ipsum Imperatorem potest eligere. — Imperator est minister Papae eo ipso quod est minister Dei. — Est autem principaliter agentis, eligere ministros et instrumenta ad suum finem. — Unde puto, quod Papa, qui universos fideles in praesenti ecclesia ad pacem habet ordinare, et ad supernaturalem finem consequendum dirigere et destinare, justa et rationabili causa existente per se ipsum possit Imperatorem eligere: ut propter eligentium negligentiam et discordiam, aut propter electi bonitatem et condecoriam, vel propter populi Christiani pacis providentiam, seu propter coercendum haereticorum, paganorum et schismaticorum potentiam et audaciam. Posse enim Papae fulcitum debet esse veritate, justitia, et aequitate: non enim potest adversus veritatem sed pro veritate, ut

dicit Apostolus II ad Cor. ult. — *Art. 3.* Sicut a sede Apostolica potestas eligendi Imperatorem Electoribus est concessa, ita a praedicta sede potest eis auferri. *Art. 6.* Papa potest Imperatorem facere per haereditariam successionem sicut per electionem. — *Qu. XXXVII Art. 3:* Auctoritate Papae Imperium a Romanis est ad Graecos translatum. — Constantinus hujusmodi translationem fecit auctoritate summi Pontificis, qui tanquam vicarius Dei filii coelestis Imperatoris jurisdictionem habet universalem super omnia regna et imperia. — Propter imperium ad Graecos post tempus Constantini translatum, ecclesia ibi potestate et dignitate multum vigebat. Et ideo quatuor concilia fuerunt ibi celebrata, quibus Imperatores sic se subjecerunt, quantum per summum Pontificem approbarentur. *Art. 4.* Auctoritate Papae Imperium est translatum a Graecis ad Germanos. *Art. 5.* Auctoritate Papae Imperium potest a Germanis transferri ad alios. — *XXIII Qu. 4 c. Displacet* auctoritate Augustini dicitur, quod Ecclesia per incrementa temporum semper majori potestate utitur. Si ergo Ecclesia quandoque fecit hujusmodi translationem, multo fortius nunc potest facere. — Conditio Imperatoris a tempore Constantini multipliciter variata est. Nam tempore dicti Constantini Imp. eliebat. — Qui modus servatus est usque ad tempora Michaelis Imp. et Caroli M. Postea institutio Imperii processit per successionem ad tertiam generationem puta usque ad tertium Ottonem, qui fuit nepos primi et filius filii. De istis enim non invenitur facta electio, sed sola provisio per summum Pontificem. — Gregorius V. convocatis Principibus Almaniae ordinavit electores Imperatoris officiales ipsius imperialis curiae. Qualitercunque tamen institutio Imperii sit variata: nulli tamen dubium esse debet, quin summus Pontifex — Imperatorem possit eligere, quemcunque et undecunque sibi placet in auxilium et defensionem Ecclesiae. *Qu. XXXVIII Art. 1:* Per Papam Imperator electus debet confirmari. — Ad illum pertinet immediate Imperatoris confirmatio, ad quem pertinet Imperii immediata jurisdictio. Postquam enim Constantinus cessit Imperio occidentali nulla sibi reservatione facta — plenum jus totius Imperii est acquisitum summis Pontificibus, non solum superioris dominationis, verum etiam im-

mediatae administrationis, ut ex ipsis tota dependeat imperialis jurisdictionis quantum ad electionem et quantum ad confirmationem: ita ut ex tunc nullus de jure poterit se intromittere de regimine occidentalis Imperii absque expressa auctoritate et mandato sedis Apostolicae, nisi usurpatrice et tyrannice, sicut fecit Julianus Apostata et multi alii. *Art. 4:* Papae Imperator electus debet fidem jurare. — Imperator assumitur in defensorem et protectorem Ecclesiae, potissime in partibus Italiae et in occidentalibus regionibus, in quibus Ecclesia non solum temporalium habet universalem jurisdictionem, sicut in toto orbe noscitur habere, verum etiam habet mediante ministro, quem elegit, immediatam administrationem. Talis ergo minister in tribus tenetur Ecclesiae fidelitatem servare: primo in ipsius Ecclesiae exaltatione, ut per rebelles et infideles Ecclesia non deprimatur, sed potius illis expugnatis juxta posse suum supra caudelabrum ponatur; secundo in Ecclesiae pastoris et rectoris defensione — ; tertio in temporalium per Constantinum concessionum Ecclesiae conservatione, ut in talibus non praetendat aliquam immediatam jurisdictionem, sed solum immediatam administrationem. Et ista tria ponuntur in juramento fidelitatis, quod ipse Imperator summo Pontifici praestare tenetur. Qu. XXXIX *Art. 1:* Imperator per solam electionem non potest administrare, nisi beneficium confirmationis recipiat. Qu. XL *Art. 1:* Papa potest Imperatorem deponere, *Art. 4.* Imperatoris subditos a juramento fidelitatis absolvere. Qu. XLI *Art. 1:* Ad Papam spectat Imperatoris electionem examinare. Qu. XLIV *Art. 1:* Absque Papae auctoritate Imperator non potest leges condere. — Omnis iusta lex (quae secundum Augustinum si iusta non est; non est lex) dependet a lege divina. — Illo ergo jure lex imperialis dependet ab auctoritate Papae, quo jure dependet a lege divina, cuius ipse Papa est vicarius et minister, potissime cum secundum Dionysium lex divinitatis hoc habeat, ut ejus influentia non transeat ad inferiora nisi per media. Medius autem inter Deum et populum Christianum est ipse Papa, unde nulla lex Populo Christiano est danda, nisi ipsius Papae auctoritate: sicut nec aliqua lex fuit data populo Israelitico nisi mediante Moysè. *Art. 4.* Papa potest sua auctoritate leges Im-

periales corrigere. Qu. XLV Art. 2: Papae subjiciuntur omnes Reges, quantum ad temporalium recognitionem. — Dicentes, Papam, Vicarium Christi, in toto orbe dominium habere solum super spiritualia, non autem super temporalia, similes sunt consiliariis Regis Syiae, qui dixerunt III. Reg. 20: *Dii montium sunt dii eorum etc.* Sic hodie mali consiliarii adulazione pestifera seducunt Reges et Principes terrae, dicentes: dii montium, puta spiritualium donorum, sunt summi Pontifices, sed non sunt dii convallium, quia temporalium bonorum nullum habent dominium: ideo in campestribus et in potentia bonorum temporalium pugnemus contra eos et obtinebimus. Sed quid dicit eis divina sententia, audiamus: quia dixerunt, inquit, Syri, deus montium est dominus, non deus vallium, dabo omnem multitudinem hanc in manu vestra, et scietis, quia ego sum Dominus. Qu. XLVI Art. 2 Papa potest omnes Reges cum subest causa deponere. Art. 3. Papa potest in quolibet regno regem instituere. — Sicut Deus est factor omnium regnum et provisor, sic Papa vice Dei est omnium regnum provisor. Unde cum causa rationalibilis subest, in quolibet regno potest Regem instituere, sive sit causa ipsius Regis nequitia, ut dictum est supra de Rege Francorum, sive ipsius populi fraudulenta malitia, ut si in Regis mortem conspirarent, vel eum ejicerent, — vel quocunque alio modo causa justa et rationalibilis subest, ad Papam spectaret, illi regno de Rege providere. Qu. LXI Art. 3. Papa non potest aliquos eximere a se ipso in temporalibus. — Apostolus II ad Tim. 2 dicit: *Deus fidelis est, et seipsum negare non potest.* Negaret autem seipsum, si eximeret aliquos a suo dominio temporali vel spirituali, quia tunc negaret, se esse dominum omnium tam temporalium quam spiritualium. Cum igitur Papa verus vicarius Dei sit, si aliquos eximeret a seipso in jurisdictione temporalium vel spiritualium, negaret, quod non esset verus Dei vicarius, et talis negatio in errorem Manichaeorum ipsum induceret, ponentium, ab alio principio spiritualia et ab alio temporalia esse producta. Unde non est dubium, quod si pro tali veritate testificanda Papa patetur, verus Christi martyr esset censendus. Auf den Einwand: consuetudo servanda est, et longo tempore approbata pro lege tenenda est, ut jurisconsultus dicit. Sed ab antiqua consuetudine

Pelagius († nach 1340) p), welche durch jener Kühnheit erhält das neu gebildete päpstliche Staatsrecht in seiner abgeschmacktesten Folgerichtigkeit feck und übermuthig entwickelten.

fuit observatum in ecclesia Gallicana, quod Praelati Franciae non recognoscunt temporalia a Papa sed a Rege, et ipse similiter Rex a nullo temporalia recognoscit, erwidert er: consuetudo veritati et rationi contraria, quanto diuturnior tanto perniciosior et periculosior, nec consuetudo sed abusio dicenda est. Non enim dixit Christus, ut dicit Gregorius: Ego sum consuetudo, sed: *ego sum veritas*. — Si vero potentia regalis vel imperialis allegatur, videatur, ut dicit Aug. quod factum sit de Nabuchodonosor, quomodo a regno depositus est et inter bestias connumeratus est, donec recognosceret, Deum coeli esse dominum universorum. Qu. LXXXIII Art. 3: Papa alicui potest concedere decimas Laicorum. — Jus naturale propria facit communia in necessitate, jus vero divinum ex caritate, et jus civile ex reipublicae utilitate. Planum est autem, quod Papa est omnis juris interpres et ordinator, tamquam architector in tota ecclesiastica hierarchia vice Christi, unde quolibet jure potest, cum subest causa rationabilis, decimas laicorum non solum subditorum, verum etiam Regum, Principum et Dominorum recipere et concedere pro ecclesiae utilitate, ac eos, si noluerint dare, compellere.

- p) Sein Werk *de planctu ecclesiae libb. II* (ed. Ulmae. 1474. Venet. 1560 fol.) 1330 in Avignon ausgearbeitet, u. 1340 von dem Berf. damals Bisch. v. Silves in Portugal, revidirt, stimmt in den Grundsäzen ganz mit dem des August. Triumphus überein. cf. lib. I, c. 13: quod jurisdictionem habet universalem in toto mundo Papa nedum in spiritualibus, sed temporalibus, licet executionem gladii temporalis et jurisdictionem per filium suum legitimum Imperatorem, quum fuerit, tanquam per advocatum et defensorem ecclesiae, et per alios reges et mundi principes; et in patrimonio s. Petri et in regno Siciliae, quod est regnum Ecclesiae et patrimonium, — et in aliis terris Ecclesiae eam per suos rectores debeat exercere, — Quum animae corporibus

Unter diesen Verhältnissen brachte weder die päpstliche Excommunication, welcher Ludwig segleich eine Appellation an ein allgemeines Concilium q) entgegengesetzte, noch das alsdann über Ludwigs getreue Unterthanen ausgesprochene

sunt pretiosiores, et spiritualia temporalibus digniora; — cui ergo commissae sunt animae et spiritualia, multo potius res sunt et corpora committenda. — Temporalia accessoria sunt ad spiritum, Matth. 16: *haec omnia scil. temporalia adiicientur vobis:* sed accessoria naturam habent principale sequendi. Danach werden nun gegen Kaiser Ludwig, hier nur Bavarus schismatiscus genannt, die päpstl. Anmaßungen vertheidigt. Dann: Cap. 33: Quod Papa non tenetur se purgare de aliqua infamia, a quibuscumque exorta, bonis vel malis, si non vult. Cap. 34: Quod in hac vita, etiamsi injuriam vel injustitiam facit Papa alicui, non habet judicem super se, nec tenetur eligere judices vel arbitros. Cap. 36: Quod antea fuit ecclesia, quam Imperium. Endlich rückt er Cap. 60 die Bulle *Unam sanctam* ein: Ad complementum autem papalis potestatis plenariae, et gladii utriusque pertinentis ad eum, licet diversimode, pono Extravagantem Domini Papae Bonifacii VIII, quae istam determinat quaestionem cuius talis tenor est etc. Cap. 68 gegen die neuen Schismatici, insbes. gegen den haeresiarcha novellus Marsilius Padovanus.

q) dd. Sachsenhausen im Apr. od. May 1324 (ed. Baluz. *Vitae PP. Aven.* T. II. p. 478): Nos, Ludovicus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus proponimus contra Johannem, qui se dicit Papam XXII, quod inimicus sit pacis, et intendit ad discordias et scandala suscitanda. — Nam publice dicere dicitur, quod quando inter Reges mundi et Principes est discordia, tunc Papa est verus Papa, et timetur. — Maxime autem dicere dicitur, quod discordia Alamanniæ — salus est et pax Romani Pontificis et Ecclesiae. Unde eum multiplicarentur in Alamania, occasione diversarum electionum, caedes, — et sanguinis effusiones, proli dolor, innocentium; nunquam unam litteram vel qualemcumque nuntium misit ad obviandum praedictis periculis atque malis, cum tamen multos haberet in partibus Alamanniæ exactores et collectores pecuniarum pro ipso, quibus hoc com-

Interdict r) die gewünschte Wirkung in Deutschland hervor<sup>s)</sup>.

---

mittere sine aliquo suo ouere potuisset, si voluisset, vel sibi de hoc cura aliqua fuisset, ostendens se per hoc facere contra doctrinam et vitam et exemplum Christi, cuius vicarium se mentitur et dicit. Nachdem das Recht des Kaisers und die ungegründeten Alumaßungen und das unrechtlche Verfahren des Papstes nachgewiesen sind, folgt eine weitläufige und sehr heftige Widerlegung der päpstl. Behauptung, Christum et Apostolos habuisse bona temporalia in-communi eo modo, quo alia collegia habent, quod dictum est notorie haereticum, et profanum et contrā evangelii sacrum textum, welche offenbar aus der Feder eines verfolgten Minoriten gestossen ist. Suleht: ad generale Concilium, quod instanter et cum instantia repetita in loco tuto nobis et nostris convocari petimus, et ad verum legitimum futurum summum Pontificem, et ad sanctam matrem Ecclesiam et Apostolicam Sedem, et ad alium vel ad - alios, ad quem vel ad quos fuerit appellandum, provocamus et appellamus.

r) *Processus quartus v. 11 Jul. 1324 in Martene et Durand thes.*  
 Anecd. T. II p. 660: (Ludovicum) reputamus et declaramus merito contumacem, — omni jure, si quod sibi ex electione sua competere seu competuisse poterat, a Domino privatum denuntiamus, — de benignitate sedis Apostolicae — supersedentes ad praesens a poenis aliis, quibus excessus praedicti ipsum reddiderunt obnoxiam. — Personas ecclesiasticas, — quae contra mandata nostra Ludovico praefato tamquam Regi — paruerunt vel adhaeserunt quomodolibet, — declaramus poenas suspensions ab officio, ac excommunicationis sententias — incurrisse. Civitates autem, communitates, — ac singulares personas illarum, quae in praedictis — deliquerunt, — declaramus, civitates — interdicti, singulares vero personas excommunicationis sententiis subiacere. Dann wird Ludwig sub poenis excommunicationis ac privationis feudorum, quae ab Ecclesia Romana vel aliis seu Imperio obtinet, verboten, ne deinceps se Regem Romanorum vel electum intitulet, und ihm der 1te Oct. als pekemtorischer Termin bestimmt, um sich vor dem Papste zu verantworten.

s) um so weniger, da der Papst offenbar die Kaiser-Krone an

Des Papstes Zorn stieg, als sich Ludwig sogar mit Friedrich versöhnte (März 1325) t): und als der Letztere trotz aller Aufforderungen zum Gegenthile u) das gegebene Wort

Carlo IV. v. Frankr. zu bringen suchte, cf. Albert. Argentin. Chron. p. 123: Convenerant autem Francus et Lupoldus (Bruder des gefangenens Friedrichs) in Bare, ubi multa, et praesertim contra Ludovicum tractaverunt, Papa eis annuente. Convenierunt et principes ecclesiastici, nuncii Papae et Franci, ac Lupoldus in Rens prope Confluentiam, ac — diu tractaverunt de Franco in Imperatorem promovendo. Sed per fratrem Berchtoldum de Bucheck, Commendatorem domus Teutonicorum in Confluenta, fratrem domini Matthiae Moguntinensis Archiepiscopi, principaliter extitit impeditum: de quo eum secretariis Papae Joan. Decanus Moguntinensis detulit, quod ipsum post mortem Matthiae Moguntini ab ipsius fratris Berchtoldi provisione retraxit.

t) den Vertrag s. b. Gewold p. 89 u. Olsenschlager Urkundenbuch S. 129. Friedrich entsagte dem Reiche, und verpflichtete sich Ludwigen zu helfen wider allermeniglich, swie sie genannt »seyn, Pfaffen und Layen, und mit nahmen wider den, der sich »Babst nennet, — dieweil er wider den Thünig und das Riche ist.«

u) Der Papst schrieb an Friedrich dd. 4 May 1325 (b. Raynald ad h. a. no. 2): Sane quia multorum habet opinio, quod in relaxatione hujusmodi ad multa Deo infesta, tibique inexpedientia et Rei periculosa publicae Te promissionibus, — juramentis ac poenis — duxeris astringendum: nos super hoc de salubri providere remedio cupientes — ea ex officio nostro cassa et irrita, et nulla esse penitus declaramus; -- Tibique nihilominus in virtute sanctae obedientiae ac sub excommunicationis poena — districtius inhibentes, ne ad ejusdem Ludovici Rebellis et excommunicati quoquo modo redire carcerem, aut sibi — obediare praesumas. Er erklärte auch die Friedlichen aus seiner Wahl zukommenden Rechte für wiederhergestellt (Raynald l. c. no. 5): dennoch aber sehr er heimlich in seinem Streben fort, Carlo IV. König v. Frankreich die Kaiserkrone zu verschaffen. Er schrieb an denselben dd. 30 Jul. 1325 (l. c. no. 6): res sic sunt dispositae,

redlich lösete. Und nun rächte sich der vorgebliche Statthalter Christi dadurch, daß er die Mark Brandenburg, mit welcher Ludwig seinen Sohn kurz vorher belehnt hatte v), durch ihre Grenznachbarn, besonders durch die heidnischen Litthauer, verwüstet ließ w).

ut regium possit ad prius desiderium adimpleri. — Tepiditas Regia multum negotio obfuit, quia et nos reddit et reddidit tepidos et morosos. — Excutiat circumspectio Regia quaeso hunc torporem, et operetur, dum ad hoc intendat, dum dies est.

v) Die 1323 geschehene Belehnung (s. Urkunden in Ludewig (Reliqu. MSS. T. II. p. 262 ss. T. X. p. 642 ss.) erklärte der Papst für ungültig, u. befahl jetzt den Brandenburgern in virtute sanctae obedientiae, u. bey Strafe des Bannes u. Interdicts, ihrem neuen Fürsten den Gehorsam zu versagen (Raynald ann. 1325 no. 8).

w) Jo. Vitoduranus im *Thesaur. hist. Helv.* p. 32: De Johanne Papa exsecrabile factum fidelibus in perpetuum displicibile praecedentibus subnecto. Quotiens ego hoc recogito et in mente revollo, flere mihi potius, quam aliquid dicere, fore censeo: nam timor et tremor et rigor me quodammodo concutiunt et tenebrae contegunt. Nam in quibusdam Christianitatis, ut fertur, extremitatibus, Teutonicis cruciferis diffuse dominantibus, Paganorum truculentam rabiem eos contingentium coercentibus et refraenantibus, ne per suas invasiones et incursiones pestiferas fidelium terris, quantum gliscunt, nocere possint, Dominus Papa in mandatis districtissime dedit, quatenus ipsos per terram suam liberum transitum habere sinerent, ut in vindictam et injuriam Imperatoris ad terram filii sui demoliendam, vocatam Brandenburg, accessum habere possent. Qui jussioni Papali contraire pertimescentes, inviti cum ejulatu, ut ita dicam, amarissimo Paganis transitum pro suo libitu indulserunt. (Quidam ajunt, Papam haec demandasse Regi Graagogiae\*, et quia sibi in hoc paruit, Regem eum fecit, qui ante Dux unus Poloniae fuit). Qui venientes ad terram prae nominatam immanissima sclera auditu horribilia commiserunt. Armati enim in multitudine incredibili ex insperato ad terram memoratam supervenerunt bestiali mente, indomito ac agresti more ipsam vastantes, nec in

Ludwig sicherte indes sein Ansehen in Deutschland so weit, daß er daran denken kounte, den Papst an seiner empfindlichsten Stelle, in Italien, anzugreisen (1327). Vergeblich schritt Johannes zu dem fünften Proces <sup>x)</sup>; das Ketzergerisch der Minoriten stimpfte seine geistlichen Waffen, Ludwig durchzog siegreich Oberitalien <sup>y)</sup>, und empfing während der Papst gegen ihn einen Kreuzzug verkünden ließ <sup>z)</sup>, in

hoc eis sussecit, quin etiam mulieres certatim temerarent coitum nefarid, ipsis quoque mamillas absciderunt, Ecclesias diruerunt, Altaria destruxerunt, corpus Christi in scriniis super aris reconditum sustulerunt, et sibi lanceas suas insixerunt, blasphemando dicentes: Ecce Deus Christianorum in nullo se defensere valens.

<sup>x)</sup> *Processus quintus v. 3 Apr. 1327 in Martene thes. T. II. p. 671:*  
— declaramus ipsum Ludovicum privatum feudis omnibus, quae a Romana Ecclesia, vel Ecclesiis aliis, seu ab Imperio obtinebat, et specialiter Ducatu Bavariae, — exponendis vel concedendis catholicis, si, prout, et quando, ac quibus, vel de quibus sedes apostolica duxerit ordinandum, principalis Domini jure salvo: — Vasallos quoque ipsius a juramento fidelitatis — expressius nuntiantes eos absolutos. Et quia excommunicatus pro fautoria haereticorum excommunicationis sententiam sustinuit per biennium et ultra animo indurato, idcirco declaramus praefatum Ludovicum fore manifestum haereticorum fautorem, ipsumque poenas omnes a canonibus inflictas talibus incurrisse (s. Abth. 2 §. 87 not. q. vgl. unten §. 98 not. cc). — Zugleich wurden dd. 9 Apr. 1327 (l. c. p. 692) mehrere Anhänger Ludwigs, insbes. Marsilius u. Johannes de Tanduno, namentlich excommunicirt. Ausführlich wurden diese Beyden aber für Ketzer erklärt und ihre Lehren verdammt d. 23 Oct. 1328 (l. c. p. 704).

<sup>y)</sup> cf. *Villani X, c. 15 ss. Albert. Mussati Ludov. Bavarus b. Murratori X p. 770 ss.*

<sup>z)</sup> dd. 21 Jan. 1328 in *Martene thes. II. p. 716 ss.* Omnibus vere poenitentibus et confessis, qui dictum Ludovicum ejusque

Rom die Kaiserkrone (17 Jan. 1328), sprach über Johannes das Absezungsurtheil aus aa), und eruannte einen Francis-

complices — expugnabunt, et super hoc per annum — laborabunt, Ecclesiae sequendo vexillum, tam clericis quam laicis, — illam concedimus veniam peccatorum, quae concedi — proficiscentibus in terrae sanctae subsidium consuevit, et in retributione justorum salutis aeternae pollicemur augmentum. Eos autem, qui non per annum integrum, sed per ipsius anni partem in hujusmodi Dei servitio laborabunt, juxta qualitatem laboris et devotionis affectum participes esse volumus indulgentiae supradictae.

aa) 18 Apr. 1328. s. *Villani X, c. 68. Ludovici IV Imp. processus contra Jo. XXII in Baluzii vitae PP. Aven. II, p. 512:* Ludovicus Dei gratia Romanorum Imp. et semper Augustus ad perpetuam rei memoriam. Gloriosus Deus in sublimi — sacerdotium et imperium independenter principians et conservans, ut hoc quidem divina exerceat, illud autem ut humanis praesideat, — nos Ludovicum IV Romanorum Imperatorem — in principem super hereditatem suam inunxit, ut de manibus inimicorum suum populum liberemus. Eapropter ex imperialis celsitudinis debito excessus enormes Jacobi de Caturco, qui nunc se Papam Johannem XXII licet mendaciter asserere non veretur, dissimulatione diuturniori nullatenus sufferre valentes — celeri cursu in Italiam venimus ad sedem nostram praecipuam, Romam videlicet, properantes. Dann werden die Vergehen des Papstes aufgezählt, Simonie, Verhezung zu Empörungen (Ex quibus profecto evidenter agnoscimus, sacrum Imperium — per hunc mysticum Antichristum, qui se Papam nominat, si quod absit effrenis ejus rabies ultra procederet, irreparabiliter exterminari), Verwüstung Brandenburgs durch Heiden, bes. Annässung der höchsten weltl. Macht gegen die Lehre Christi (cui etiam Decretistae asserunt, dicentes, Papam non habere utramque jurisdictionem), Entfernung von Rom. Quapropter cum hic praevaricator nefarius divinae dispositionis ordinem sacerdotio et imperio praestitum publice impugnaverit, statu sui vicarius abutens enormiter, dum gladio sanguinis uti praecepit pro gladio

caner als Nicolaus V. zum Papste bb).

Aber Italien wurde, wie schon manchem deutschen Kaiser, so auch Ludwigen verderblich. Die Unzulänglichkeit seiner Hülfsmittel und der unbeständige Sinn der Italiäner nöthigsten ihn, sich aus diesem Lande zurückzuziehen (1329) cc), und

spiritus, quod est verbum Dei; hinc est, quod zelo justitiae atque reipublicae, — auctoritate nobis in hoc casu caelitus ordinata contra quoslibet fidei et veritatis sanctae matris Ecclesiae turbatores, — propter quod etiam secundum Apostolum non sine causa gladium portamus, — praedecessorum nostrorum, videlicet Ottonis primi, qui cum clero et populo Romano Jo-hannem XII depositum de papatu, et cum clero et populo de alio pastore urbi et orbi providit, et aliorum quamplurium Imperatorum vestigiis inhaerere volentes, ipsum Jacobum in haeresi deprehensem. cum ex facti evidentia, quia haeresim publice praedicat, perfectionem altissimae paupertatis in Christo penitus denegando, ex quo sequeretur, Christum non fuisse perfectissimum viatorem, qua ex confessione propria, ut liquet ex ini quis et temerariis vocatis processibus ab ipso contra sacrum Imperium in nostra persona factis, — eo quod indigne gerit et gessit vicariatus officium, — a Christo privatum esse — denuntiamus, nostraequa imperialis auctoritatis sententia episcopatu Romano et universalis Ecclesiac Dei seu Papatu terore praesentium privamus, et ab eodem deponimus in his scriptis, sententia lata de communi consilio — cleri et populi Romani, nostrorumque Principum et Ecclesiae Praelatorum, tum Alamannorum quam Italicorum. — Unde et saepedictum Jacobum omnis ecclesiastici ordinis praerogativa nudatum — subjicimus saecularis nostrorum ministrorum arbitrio potestatis, — ubicumque deprehensus fuerit, velut haereticum animadversione debita punendum. In einer zweyten Sententia von dens. Tage (l. c. p. 522) wird Johannes nach einer weitläufigen Widerlegung seiner Meynung von der Armut Christi für haereticus notorius et manifestus et excommunicatus erklärt.